Proc. Leg. nº 1123/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de

Decreto Legislativo, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do

Município de Valinhos, que concede o Título de Cidadã Honorária a Sra. Auzonia
Alves Tolentino, nos seguintes termos.

Justificativa
Auzonia Alves Tolentino é nascida na cidade de Astorga, no Paraná, e desde muito

jovem trabalhou na roça ajudando seus pais. Com apenas 17 anos, casou-se e

mudou para Valinhos, onde suas duas adoráveis filhas, Flávia e Mônica, nasceram.

Divorciou-se aos 37 anos, indo à luta e seguindo várias carreiras. Encontrou-se

mesmo na profissão de Depiladora, trabalhando em diversos salões da região,

sempre buscando seu espaço e com muita vontade de crescer.

Foi então que em 2015 assumiu o Studio de Beleza Donna. Não foi fácil no

começo, pois não tinha conhecimentos administrativos, mas mesmo assim não

desistiu. Buscou cursos, palestras, livros e tudo que diz respeito ao

empreendedorismo. Atualmente, conta com a colaboração essencial das suas filhas,

que ajudam a tocar o Salão. Além disso, lidera uma equipe comprometida, pela qual

tem um carinho imenso.

Ainda atua como depiladora, equilibrando com as responsabilidades

administrativas, dedicando-se 100% ao salão.

Recentemente, expandiu suas instalações, dobrando a capacidade de

atendimento em procedimentos de unhas e cabelo, além de realizar uma renovação

completa nas salas de podologia e cílios, proporcionando espaços mais atraentes e

Proc. Leg. nº 1123/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

contemporâneos. Essa melhoria visa oferecer um ambiente ainda mais confortável

para suas estimadas clientes.

Em suas palavras, “todos os dias acordo revigorada por saber que eu escolhi

uma profissão que alimenta a minha alma, que me dá motivação para ir à luta,

conquistar sempre mais! É isso que deixa meu coração feliz!”

São por estes motivos e pela relevância de sua atuação no comércio de

Valinhos, nada mais justo que esta cidade receba a Sra. Auzonia Alves Tolentino

como sua filha, dedicando-lhe a láurea de CIDADÃ HONORÁRIA, uma vez que é

merecedora deste honrado título, através desta Casa de Leis.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: MAYR, (ASSINATURAS DE APOIO)

Proc. Leg. nº 1123/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadã Honorária

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadã Honorária de

Valinhos a Sra. AUZONIA ALVES TOLENTINO, pelos seus relevantes serviços em

prol do comércio valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57P45430841V42MN
		2024-02-21T10:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-21T10:46:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-21T10:51:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-21T11:16:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-21T16:17:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-26T08:25:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-26T16:01:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-26T16:50:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T14:59:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-01T15:13:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T14:45:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:20:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura